ἀποθανούσαν περικαλύψαι αὐτὴν τε καὶ τὸν ἀνδρα καὶ σφάττει αὐτὴν, καὶ ἐπιθέσει ἐπὶ τὰ στήνα τοῦ ἀνδρός τὴν αὐτῆς κεφαλὴν, ἀπέθνησκεν. Ἡ δὲ τροφὸς ἀνωλοφύρατό τε καὶ περικάλυπτεν αὐτὴν. Καὶ οἱ εὐνοῦχοι γινόντες τὸ γεγενημένον, τρεῖς ὄντες, σπασάμενοι τοὺς ἀνδράσας σφάττονται. Ὁ δὲ Κύρος ὡς ἴσθετο τὸ ἔργον τῆς γυναικὸς, ἠγάσθη τε αὐτὴν καὶ καταλοφύρατο, καὶ μνημα αὐτοῖς ἔχων ἐπεμήγεθε, θάφας αὐτοὺς μεγαλοπρεπῶς.

XXIV. Interca Cares, seditione inter ipsos orta, utrique Cyro sese dedunt: Phryges item ad Hellepontum habitantes, plurima dona obtulerunt, ne Barbaros intra mœnia recipere cogerentur, sed tributâ duntaxat penderent. Phrygiæ vero rex se parabat, ut pacem respiciaturus. Cum autem præfecti deficerent, Hystaspæ se dedit. Qui presidio castellis imposito, multos etiam Phryges equites et parmatos cum suis adduxit. Cyrus quoque relicto Sardibus præsidio, Croesoque secum abducto, qui plurimos currus vehebat, plenos magnis et variis opibus, et accurate descriptum habebat quid in quolibet curru esset, discessit: eaque descriptione accepta: Tu quidem, inquit, recte fecisti, Croese, sed qui pecunias acceperunt, si omnino eas mihi vehent. Quod si quid furati fuerint, sua furabuntur. Idem Croesus plurimos etiam Lydos, splendidis armis exornatos, secum duxit. Cyrus autem dum Babylonem proficiscitur, magna Phygia, Cappadocia et Arabia subactis: e spoliis devictorum equites Persicos haud pauciores quadragies mille

instruxit, et omnibus sociis multos captivorum equos distribuit et multis equitibus, multis sagittariis et ferentariis, **164** ac funditoribus innumerabilibus Babylonem adductis, urbem copiis cingit: et cum principibus atque amicis mœnia contemplatus, adducit exercitum, et circum urbem castra locat. Cum autem vidisset flumen Babylonem perfluere mediam, consilio suo cum nemine communicato, castra cingi jubet fossa lata et profundissima, forsitan ut custodibus quam paucissimis esset opus. Ei operi milites intenti, mediocri a flumine spatio fodiunt, egestatque humum versus castra conjiunt. Babylonii vero deridabant obsidionem, ut qui amplius viginti annorum comeatum haberent. Fossa jam absoluta, Cyrus observato tempore quo Babyloniiq; per totam noctem potare et comessari cognoverat, fossam versus fluvium (is Euphrates est, ut Herodotus tradit) aperuit: aquaque in eam noctu traducta, factum est, ut alveus fluminis in urbe ab hominibus transiri posset. Tunc igitur ministros et pedites et equites vadum periclitari jussit, atque interea duces multitudinis ad rem capessendam exhortatus, arma capere, ac se ducem sequi: Gobryam et Gadatam, quibus urbs nota esset, ubi in eam pervenissent, viam monstrare, qua recta ad regiam iretur, jussit. Summa igitur festinatione Gobryas et Gadatas cum suis ad regiam usque progressi, portas clausas reperiunt, et custodes potantes opprimunt. Sublato clamore et strepitu, qui in regia erant, jussu regis visuri quid rei esset, portas aperiant: irrumpunt hostes, ad regem usque penetrant, eum stricto jam acinace astantem Gobryas et Gadatas capiunt: satellites partim repugnantes, partim fugientes cadunt. Cyrus turmas equitum in vas dimittit, cum mandato, ut quos foris deprehenderint, occidant: cæteris per Syriæ linguæ peritos denuntient, ut intra ades se contineant. Qui egressus fuerit, occisum iri. Interea Gadatas et Gobryas adsunt, atque nefarii regis ultionem primum diis immortalibus acceptam ferunt. Deinde Cyri pedes et manus deosculantur. Xenophon in Cyri historia, capti Assyriorum regis nomen haud ponit. Sed Josephus libro x *Antiquitatum*, Baltasarem illum esse tradit, cui manus **165** visa sit, quæ ex pariete exstiterit, eaque scripserit quæ jam exposita sunt et a Daniele declarata.